Número

1332/2017-PR

  Folha   De

1 2

  Entrada em Vigor

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas

atribuições e da competência que lhe foi delegada pela

Portaria do MS/nº 938, de 22.07.99,

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

Constituir Grupo de Trabalho para apresentar a Presidência e ao Conselho Deliberativo da Fundação

Oswaldo Cruz uma proposta para a reformulação da Rede de Informação, Educação e

Comunicação em língua portuguesa denominada e PORTUGUÊS (se).

2.0 - OBJETIVO

Definir as ações prioritárias, os objetivos, principais componentes e estratégias da rede

e-PORTUGUÊ(se) numa perspectiva de cooperação com os Estados membros da CPLP.

- CONSIDERAÇÕES

A inauguração oficial do Centro de Relações Internacionais em Saúde (CRIS/Fiocruz) em 2014 como

Centro Colaborador da Organização Mundial da Saúde (OMS) para a Saúde Global e Cooperação

Sul-Sul determinou um conjunto de compromissos que devem ser assumidos através das seguintes

atividades:

a) Apoiar os países a implementarem as atividades contidas na Declaração do Rio para os

Determinantes Sociais da Saúde e na Agenda 2030 e os Objetivos de Desenvolvimento Sustentáveis

(ODS);

b) Contribuir com a rede e-PORTUGUÊS(se) para o desenvolvimento e fortalecimento das ações de

Informação, Educação e Comunicação e de Pesquisas Científica e Tecnológica nos Estados

membros da Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (CPLP) na África e Timor-Leste à luz do

Plano Estratégico de Cooperação em Saúde da CPLP (PECS/CPLP);

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  06/09/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.

  Número

1332/2017-PR

  Folha   De

2 2

  Entrada em Vigor

c) Fortalecer as Redes Estruturantes dos Sistemas de Saúde, de Vigilância, Prevenção e Controle em

Saúde.

d) O estabelecimento desta proposta está em consonância com a estratégia de longo prazo da

Fundação Oswaldo Cruz (2022), com a sua internacionalização, com o Plano Quadrienal 2017 - 2021,

enfatizado neste último no Eixo Ciência, Tecnologia, Saúde e Sociedade em seus resultados para a

sociedade brasileira e os Estados membros da CPLP - Comunidade dos Países de Língua Portuguesa e,

sobretudo, com a programação da presidência pró-tempore brasileira da CPLP na área de saúde

para 2017-2018.

- COMPOSIÇÃO

Compõem o Grupo de Trabalho:

Augusto Paulo (CRIS); Ana Cristina da Matta Furniel (VPEIC); Clementino Fraga Neto (CRIS); Helena

Distelfeld (CRIS); Lidiane dos Santos Carvalho (ICICT); Felix Rosenberg -Secretário Executivo da Rede de

Institutos Nacionais de Saúde Pública da CPLP (RINSP/CPLP); Paulo Abílio Varella Lisboa (ICICT) ,

Vinicius Oliveira (UNA-SUS/ Fiocruz), Geandro Pinheiro (EPSJV) e Ingrid da Villa (EPSJV).

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de sua publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  06/09/2017

* CONFERE COM O ORIGINAL.